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ABSTRACT

The principal aim of this thesis is to explore social and class relationships in British

social-problem novel as seen through the eyes of three prominent Victorian writers including

Charlotte Brontë, Elizabeth Gaskell and Charles Dickens. The industrial novel emerged from

the problems arising from the rapid process of the Industrial Revolution, which is closely

described, together with its severe impact on the lives of British inhabitants, in Chapter Two.

Apart from the origin of class antagonism, the second chapter also depicts the responses of the

oppressed and disadvantaged working class to the ruthlessness and greediness of the industrial

manufacturers in the form of the Luddite uprising, the Chartists movement and independent

strikes and riots which often turned into verbally or physically violent actions leading to further

deterioration of working relations. The chapters Three to Five offer the views of the above-

mentioned authors on such distorted relations, and each of them, through the characters of their

books, represents a possible solution leading to their improvement. The truth is, however, that

even though the opinions of each of the three authors were influenced by different political or

theological theories they believed in, or by their very personal experience, all of them eventually

agreed that the only way leading to harmonious relationships is the willingness of all involved

sides to communicate, respect, try to understand each other and come up with an adequate

compromise. In the third chapter, dedicated to Shirley, and the fourth one, dedicated to North

and South, this bachelor thesis explores not only working relations but also the role of female

characters as well as the general social position and perception of women, which was, according

to both female writers unsatisfactory and erroneous. The fifth chapter of the thesis offers an

insight into the views of Charles Dickens who in his Hard Times focuses on the critique of the

whole English Victorian society which is unable to deal not only with the twisted working

relations but also with the educational methods emphasising the Utilitarian study of nothing but

hard facts while completely suppressing the development of human fancy and imagination.

ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je zobrazení třídních a sociálních vztahů v britském

industriálním románu z pohledu tří prominentních autorů viktoriánské éry, a to Charlotte

Brontëové, Elizabeth Gaskellové a Charlese Dickense. Sociální román vznikl v reakci na

problémy pramenící z překotného rozvoje průmyslové revoluce, jejíž dopad na občany Anglie

je popsán ve druhé kapitole, která navazuje na kapitolu úvodní. Stejná kapitola také popisuje

původ špatných třídních vztahů a reakci utlačovaných a znevýhodněných dělníků na krutost,

bezohlednost a chamtivost průmyslových zaměstnavatelů, ať už ve formě povstání Ludditů,

hnutí chartistů nebo nezávislých stávek a veřejných povstání, které se často zvrtly v akce

provázené verbálním či fyzickým násilím, což vztahy mezi zaměstnavateli a jejich zaměstnanci

ještě více zhoršovalo. Třetí až pátá kapitola nabízí pohled zmíněných autorů na takové

pokřivené vztahy, přičemž každý z nich prostřednictvím svých knižních postav představuje

možné řešení, vedoucí k jejich zlepšení. Pravdou však je, že ačkoliv pohled každého z autorů

je ovlivněn jinou politickou či teologickou teorií, kterou zastávali, nebo určitou zkušeností

z jejich osobního života, na závěr se všichni shodují na faktu, že k harmonickým vztahům, jak

v době průmyslové revoluce, tak obecně, nevede jiná cesta než ta, na níž je každá ze

zúčastněných stran ochotna se dohodnout prostřednictvím komunikace, vzájemného respektu a

porozumění na kompromisu, který přináší vyvážené množství pozitiv či negativ pro každou z

nich. Ve třetí kapitole, věnované Shirley, a čtvrté, věnované Severu a Jihu, se tato bakalářská

práce kromě vztahů na pracovišti zabývá také rolemi ženských hrdinek a postavením a

vnímáním žen ve společnosti, které podle autorek bylo neuspokojivé a mylné. Pátá kapitola této

práce nabízí pohled na názory Charlese Dickense, který se ve svých Zlých Časech zaměřuje na

obecnou kritiku společnosti v době, ve které sám žil, a která si neumí poradit nejen se vztahy

na pracovišti, ale také s výchovnými a vzdělávacími metodami, které při bezvýhradném důrazu

na utilitární studium pouhých faktů zcela ignorují rozvoj lidské fantazie a představivosti.
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1. Introduction

Regardless of the abundant scope of Victorian poetry and huge popularity of seeing

theatre plays, it was fiction which happened to be the most prominent, influential, and favoured

literary form of the Victorian Era. The increased popularity of fiction, in terms of both its

production and consumption, was based on several reasons. First of all, the period of overall

progress affecting every sphere of life made books to be more available than ever especially via

“cheaper books (thanks to mechanized printing technology), borrowing rights (thanks to

subscription libraries), and instalment purchase (thanks to serialization in separately bound

issues or in monthly magazines).”1 The second reason was the chaos of the outer world.

Everything from the industrialisation, urbanisation through harsh working conditions, high food

prices, radicalism, class antagonism, political and socioeconomic movements, to scientific

developments and doubts concerning religious faith contributed to authors’ choice of a novel

as the preferred literary form that can encompass the huge quantity of information. Majority of

books was written in response to the everchanging world whose innovations could become

beneficial for one, and unfavourable for another. Despite many fiction types which were born

out of the noticeably long Victorian Era, the realist novel became to be the most relevant of all

kinds of Victorian fiction.

Maureen Moran rendered the realist fiction as something which “seemed to offer a

transparent window onto a society in rapid transition,”2 as something that aimed to present “the

‘truth’ of ‘real’ life.”3 In spite of the fact that this kind of literature was written mainly by

middle-class authors and “the very discourse of ‘realism’ it provides is really a middle-class

adaptation of ‘reality’ from the outset,”4 a quantity of important books was produced. Since the

1 Maureen Moran, Victorian Literature and Culture (London and New York: Continuum International Publishing

Group, 2006), 78.
2 Moran, Victorian Literature and Culture, 80.
3 Moran, Victorian Literature and Culture, 80.
4 Sean Purchase, Key Concepts in Victorian Literature (Houndmills, Basingstoke, Hampshire, and New York:

Palgrave Macmillan, 2006), 186.
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interests of the realist fiction lie in the analysis of the “antagonism between individuals and

society,”5 it comprises, apart from other subtypes including for example a Bildungsroman, also

a social-problem novel which is simultaneously the main subject of this thesis.

The social-problem novel, synonymous with industrial or Condition-of-England novel,

denotes a group of fictitious works emerging in Great Britain in the middle of the 19the century,

in response to social problems arising primarily from the Industrial Revolution which is

described in detail in the next chapter. After the historical context the thesis focuses on three

social-problem novels written by three different authors. Shirley by Charlotte Brontë, North

and South by Elizabeth Gaskell and Hard Times by Charles Dickens are the three books whose

primary concern is the antagonism between the rich and the poor; the ever escalating animosity

between two groups of people who not only live in the same country but in the same city and

yet, their way of life and worldviews are indeed incomparable and so incompatible mainly

because one set of people owns a considerable fortune and another one suffers from hunger

despite endless hours of hard work. In three separate chapters, the thesis aims to show three

individual responses to the twisted interpersonal relationships that each of the three authors had,

in a way, a chance to see with their own eyes. Even though all of them are writing against the

unjust social order, laws and unequal rights which make the rich even richer and the poor even

poorer, each of them does it a bit differently and each of them draws on their own life experience

which significantly influenced their perception of social differences, problems and overall

arrangement of society. Nevertheless, within the analytical part the thesis proves that Brontë,

Gaskell as well as Dickens reached more or less the same conclusion regarding the solution of

unfavourable relationships between capital and labour — it lies not in humiliation, hatred,

5 Purchase, Key Concepts in Victorian Literature, 186.
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violence, machine-breaking, turbulent riots, or lockouts but in respect, communication and

human understanding.

The major goal of authors writing Condition-of-England novels was, however, not to

resolve industrial conflicts, or to improve dreary and unhealthy living and working conditions

of lower-class people, but to present them to wide middle- or upper-class public that had often

no idea about what was happening behind the closed doors of their comfortable living. These

novels are credited with a didactic purpose and their authors aim to instruct their readers,

provide them with an insight into the happenings on the political, economic and social scene,

educate them about the current situation within their country and thus try to change, or at least

modify the readers’ former opinions and biases especially towards working-class people. The

chief principle which makes the social-problem novel to be the social-problem novel lies, as

Josephine M. Guy emphasized, “not so much in any formal features or properties (the works in

question are not formally innovative or experimental), but rather in the non-literary ambitions

which certain authors were assumed to have held.”6 As will be seen within the following

chapters of this thesis, all the mentioned authors, although able to condemn dishonest, vulgar,

irresponsible, and raging workers stood behind those honest, hardworking and caring lower-

class people whose rights were harshly repressed by unjust laws and greedy masters and used

their books to spread information about a great quantity of industrial evils in a hope to effect

change.


[…]

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tell the gentleman what will better aw this [...] (115). Dickens depicted Stephen as a man who

did not enter “the United Aggregate Tribunal” (106) on the basis of his disbelief towards such

institutions, and his promise to Rachael not to involve in any problematic situations; and as a

person who though dissatisfied with the present state of affairs was not able to articulate any

solution leading to better social relationships and working conditions. Thus, instead of

supporting workers by involving Stephen with the rest into any action that could help them to

finally win some rights making their life better, Dickens, by making Stephen inflexible and

unprogressive actually robs the workers of the chance to at least try to improve their living

standards. As a result, readers may think that though sympathizing with them, the author does

not believe that the workers’ attempts could end up in the achievement of any progress, or that

they are able to live through the process until the end. Stephen, an honest worker though quite

a weak personality, died a victim of the industrial order; and the rest of workers probably

continued in listening to despotic orators who would continue to agitate them with their

provocative speeches, and who would be sending to Coventry more people whose opinion did

not coincide with theirs. Similarly, in the relationship between the callous manufacturer Mr.

Bounderby and the workmen no attempt to decrease the mutual animosity was made and so

nothing changed. At least, Josiah Bounderby’s lifelong wrongdoing was punished by the public

revelation of his lies about his origin and later by his early death.

Eventually, though ending the book with working relations unsolved, Charles Dickens

uses Stephen Blackpool’s prayer to articulate the wish he shared with Brontë, Gaskell and many

people living during the revolution: “that aw th’ world may on’y coom together more, an’ get

better unnerstan’in’ o’ one another, than when I were in ‘t my own weak seln” (207). Even

though Hard Times is one of a few books that were not sufficiently appreciated, as concluded

by George Bernard Shaw: “Hard Times was written to make you uncomfortable; and it will
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make you uncomfortable [...] though it will perhaps interest you more, and certainly leave a

deeper scar on you, than any two of its forerunners.”129

129 Shaw, “Hard Times,” 335.
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6. Conclusion

The aim of this thesis was to explore social and class relationships in three social-

problem novels written in England during and relating to the Industrial Revolution that was

under way throughout the large period of the Victorian era which will always be remembered

for its transformative scientific progress as well as for the giant abyss that was formed between

the capital and labour on the basis of huge economic and civil inequality.

Charlotte Brontë, Elizabeth Gaskell and Charles Dickens, all belonged to English

middle-class, but none of them was blind to inhuman living and working conditions of the

Victorian working-class people who were either overlooked or treated as filthy underclass by

both government and their industrial employers. Since each of the three authors had a chance

to closely observe or be a part of the industrial working process, they wanted to spread among

their readers, frequently ignorant about this part of English life, the information about the whole

factory system including the disagreements between employers and employees, evoke their

sympathy for the oppressed, and express their suggestions concerning the possible solutions of

the twisted industrial relationships.

In Shirley, Charlotte Brontë, influenced by Tory ideology, advocates perseverance of

social hierarchy but at the same time emphasizes the necessity of upper classes endowed with

a considerable fortune to be responsible and take complex paternal care of the people they are

employing. Elizabeth Gaskell, in North and South driven by Unitarian religious tradition also

supports hierarchical order of society but, in contrast to Brontë, she rather approves of hierarchy

more limited to professional sphere in terms of necessary respect between the employer and

employee and is generally for free mixing of people from diverse classes so that they know and

understand each other better which would enable them to solve potential problems easily and

without unnecessary anger. Instead of rigid paternalism which “prevent[s] individuals from

making their own moral choices and, if necessary, from learning from their own mistakes, but
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it also creates the prospect that those invested with responsibility for others will abuse their

position for their own ends,”130 Gaskell highlights the importance of free thought, rational

behaviour and self-government cultivated since childhood which will produce intelligent and

experienced people who know that interpersonal problems cannot be successfully solved

through aggression, but through mutual communication and compromise leading to a final

agreement.

The thesis also depicted each female authors’ view on the role of a woman in society

governed by patriarchs. Brontë introduces women one of which is dissatisfied with trivial

activities women are supposed to perform according to traditional conventions, and the other

one is dissatisfied with the overall perception of a woman as belonging to the domestic sphere,

not being smart enough to understand the matters of business which was, according to Shirley,

mistakenly considered purely masculine field of interest. In conclusion though, Brontë let

Shirley, who proclaimed marriage a restriction of liberty, to lock herself up in the mentioned

sphere by marrying Louis Moore, and thus depriving her of the freedom Shirley originally very

cherished. This shows that although Brontë wished for the existence of an independent woman

who will be her own master, she did not believe in the possibility of such a thing during the

times she lived and wrote. In contrast, Gaskell’s Margaret Hale is not able to live up to society’s

expectations she cannot identify with, and her decisions are influenced only by her own

consciousness and her inner voice. Also, when Margaret entered the marriage with Thornton it

did not mean any limitation of her freedom or impossibility of her inclusion in the ‘masculine

matters’, contrariwise, the inherited money made her more equal to her future husband and

caused her to ponder upon the roles of a wife and businesswoman which she did not see as

completely mutually exclusive.

130 Andrew Heywood, Political Ideologies: An Introduction 5th Edition (London: Palgrave Macmillan, 2012),

31.
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As was depicted in the chapter dedicated to Hard Times, Charles Dickens criticizes the

overall disorder of English society which is unable to lead peaceful lives and be in harmonious

relationships. Raging over Utilitarian educational methods, greedy and false masters, Dickens

does not even rejoice over the working-class attempts to improve their living standards because

their chosen way through trade unions and strikes, he perceives as mistaken, leading to no

positive conclusion. In Hard Times, readers do not find instructions for social issues’ resolution,

all they can find is Dickens’ wrath and his wish that one day people will be willing to talk,

respect and understand each other more, which is what Dickens, Brontë and Gaskell saw as the

only unique key capable of the opening of human hearts whose intrinsic goodness will soften

the anger of human minds and bring people closer to each other.
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