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Many early Victorian writers viewed the novel as a way of drawing public attention to

problems outside of the reader´s ordinary knowledge. In the preface to Mary Barton, for

example, Elizabeth Gaskell attests to her need to write about “the unhappy state of things”

between owner and worker, with the implication that this might contribute to a “public effort”

to ameliorate the situation. The novels under discussion in the submitted BA thesis rely on an

engaging plot and detailed description of the life of the poor, but together with the realistic

description there are frequent elements of melodrama and sentimentality, the novels have also

been criticised for lack of cohesion. Previously rather condemned for various reasons the

social problem novel has seen revived interest. For example, the eccentricities and

incoherence of Brontë´s novel has been explained because of its allegorical significance.

Therefore, Shirley is not just an everyday story of Yorkshire folk, but contains several

penetrating insights into the oppression of women by men, of workers by masters, although

the two themes are not particularly well integrated in the third-person narrative.

The choice of authors for analysis in the thesis is particularly pertinent. All three were

somehow connected by a professional and also personal relationship. Elizabeth Gaskell met

Charlotte Brontë in 1850 and they became friends until Brontë´s death five years later. Then

was Gaskell asked to write up her friend´s autobiography. The publication of Gaskell´s first

novel drew the attention of many established writers, including Carlyle and Dickens, the latter

of whom invited her to write for his periodical Household Words. North and South was

published there during 1854 to 1855. The serial form did not quite convene with Gaskell´s

intended plot climaxes and the collaboration was rather frustrating for both author and editor.

This fact may also have contributed to some inconsistencies in the structure. Moreover,

Gaskell took into account previous criticism of her first novel that she was unfair to owners

and here she made Margaret Hale not just an individual but also a symbol of the adjustment to

change necessary in the new industrialized England.

I find the submitted thesis very well and logically structured. The choice of texts

relevant. Nevertheless, the inclusion of Hard Times is rather problematic as its main concern

is elsewhere and even its treatment in the thesis does not argue very well for its inclusion.

The analysis and argumentation are quite in keeping with academic standards.

However, I do have a few questions and/or comments. My first is about the terminology of

genre. I realise that literary sources use fairly interchangeably the terms of industrial novel,

social problem novel or condition of England novel. Nevertheless, is there some shift as to

which decades and types of texts make preference for any of these? Which term would be

most appropriate for all three texts in the thesis? There seems to be a very arbitrary

interchange of these in the Czech abstract. (Among others, there are a few other problems in

the abstract: Riots is translated as povstání. Why is Zlé Časy capitalized like this? Also, the

Introduction talks of the whole Victorian era in relation to the social problem novel, but

would it not be more appropriate to think in terms of the early Victorian era for which indeed

social conflict is quite characteristic. The middle years of the Victorian era are referred to as

the Age of Equipoise and the novels shift in their focus. Therefore, the dates of publication of

the individual novels would have helped in readerly orientation as to the timeline.

Otherwise, the text of the BA thesis is well written in fine academic style with only

few errors (mainly in the usage of articles). Overall, due to some reservations, I recommend

the BA thesis for defence with the mark of very good (v e l m i d o b ř e).
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